Собрание депутатов муниципального образования

«Марисолинское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ № 144

        XXIX cессия                                               от 24 апреля 2013 года

        II созыва

О внесении изменений в Положение о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования  «Марисолинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года №  89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом  от 10.01.2002 года  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 г. № 155 «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», статьей 6 Устава муниципального образования «Марисолинское сельское поселение» Собрание депутатов муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»  р е ш а е т:

1. Внести изменения в Положение о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «Марисолинское сельское поселение» утвержденное решением Собрания депутатов от 23.03.2010 г. № 35 изложив в новой редакции  согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным и экономическим вопросам.

	Председатель Собрания депутатов

муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»
	           А.А.Васильев

 Утверждено

 решением Собрания депутатов

  муниципального образования

  «Марисолинское  сельское     поселение»

    от  24    апреля 2013 г.  № 144

Положение

о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории муниципального образования

«Марисолинское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 г. № 155 «Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Санитарными правилами содержания территорий населенных мест (СанПиН № 42-128-4690-88), в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение» и устанавливает общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «Марисолинское сельское поселение».

1.2. Настоящее Положение регламентирует механизм сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся в результате жизнедеятельности населения, деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

1.3. Под бытовыми отходами понимаются твердые и жидкие бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.).

1.4. Собственники отходов, полученных в результате приготовления пищи, упаковки товаров, уборки и текущего ремонта жилых помещений, крупногабаритных предметов домашнего обихода, фекальных отходов нецентрализованной канализации, являются собственниками бытовых отходов.

2. Сбор бытовых отходов и мусора

2.1. Сбор бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение» производится соответственно в контейнеры для бытовых отходов, установленные на контейнерных площадках, и в урны для мусора.

2.2. Сбор крупногабаритных бытовых отходов (старая мебель, строительный мусор, предметы домашнего обихода) производится на оборудованных площадках, отведенных для этих целей.

2.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, являющиеся собственниками бытовых отходов, обязаны иметь и размещать сборники бытовых отходов и мусора (контейнеры, урны) в установленных местах, в том числе в зданиях, сооружениях, на жилой, промышленной, ландшафтно-рекреационной территориях, в местах торговли, проведения массовых сельских, спортивных, культурно-оздоровительных мероприятий, а так же на иной территории, находящейся в аренде, собственности или выделенной под благоустройство и содержание.

2.4. Контейнеры для сбора бытовых отходов устанавливаются в количестве соответствующем действующим санитарным нормам и правилам.

2.5. Месторасположение контейнеров индивидуального пользования определяется собственниками индивидуальных жилых домов на территории земельного участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом.

2.6. Месторасположение контейнеров коллективного пользования определяется администрацией муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение» с соблюдением санитарных и иных норм, установленных действующим законодательством.

2.7. При установке контейнеров должны быть соблюдены санитарные и иные нормы действующего законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл.

2.8. Ответственность за содержание, чистоту контейнерных площадок и своевременный вывоз бытовых отходов и мусора с контейнерных площадок на территории муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение» несут юридические лица,  индивидуальные предприниматели, осуществляющие эту деятельность по договору, и собственники отходов, вывозящие их самостоятельно.

2.9. Запрещается помещение в контейнеры для бытовых отходов отработанных горюче-смазочных материалов (ГСМ), автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных и опасных отходов, которые собираются в специально отведенных администрацией муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение» для этого местах и направляются на утилизацию в соответствии с действующим федеральным законодательством.

2.10. Запрещается сбор бытовых отходов в необорудованных контейнерами и иными мусоросборниками местах.

2.11. Запрещается складирование и сброс строительного мусора, веток, листвы на контейнерные площадки и в мусоросборные контейнеры.

2.12. Запрещается выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

2.13. Запрещается сжигание всех видов бытовых отходов на территории муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение».

3. Вывоз бытовых отходов и мусора

3.1. Вывоз бытовых отходов и мусора может осуществляться как по договору с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, так и собственниками отходов самостоятельно.

Периодичность вывоза бытовых отходов и мусора:

- бытовых отходов и мусора:  ежедневно;
- крупногабаритных    бытовых    отходов:    по   мере    заполнения площадок, но не реже  одного раза в неделю.
4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

4.1. Юридические лица, должностные лица и граждане, причинившие вред в результате нарушения настоящего Положения, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с действующим федеральным законодательством.

_____________
АКТ

обнародования решения Собрания  депутатов   муниципального образования  «Марисолинское сельское поселение»

от 24 апреля 2013 года № 144

Решение  Собрания депутатов  муниципального образования  «Марисолинское сельское поселение»  от 24 апреля 2013 года  № 144- «Об утверждении Положения  о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории МО «Марисолинское сельское поселение» обнародовано 24 апреля 2013 года, в соответствии с Положением о порядке обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Марисолинское  сельское поселение», в следующих местах:

- на информационном стенде в помещении администрации МО «Марисолинское сельское поселение» по адресу: с.Марисола, ул. Центральная, д.32;

- в административном здании СПК  к-з «Восход» по адресу: д. Большие Ключи, ул.Шабалина, дом № 12 (по согласованию);

- в административном здании СПК СХА  «Марисола» по адресу: с.Марисола, ул. Микрорайон, 9 (по согласованию);

        -  на информационном стенде МБУК « Марисолинский КДЦ» по адресу:  с.Марисола, улица Микрорайон, д.10;

       - на информационном стенде Йошкарпамашского сельского клуба;

- на информационном стенде у автобусной остановки с.Марисола;

-на информационном стенде Большеключевского СДК по адресу : д. Большие Ключи, ул. Шабалина , д. 8.

Глава муниципального образования,

председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Марисолинское сельское поселение»                        А.А.Васильев